
 

 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР ПО 

 ДЕЛАМ СТРОИТЕЛЬСТВА 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30 августа 1978 г. N 174 

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ЖИЛОЙ ПЛОЩАДИ, ИСХОДЯ ИЗ 

 КОТОРЫХ ДОЛЖНО ОСУЩЕСТВЛЯТЬСЯ СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЬЯ 

 ДЛЯ ОБСЛУЖИВАЮЩЕГО ПЕРСОНАЛА В КОМПЛЕКСЕ СО 

 СТРОИТЕЛЬСТВОМ ДОМОВ-ИНТЕРНАТОВ ДЛЯ ПРЕСТАРЕЛЫХ И 

 ИНВАЛИДОВ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ 

 

 Во исполнение Постановления Совета Министров СССР от 7 октября 1977 г. N 900 "О мерах по 

 дальнейшему улучшению обслуживания престарелых и инвалидов, проживающих в домах- 

 интернатах" Государственный комитет СССР по делам  строительства  постановляет: 
 
 Утвердить согласованные с Госпланом СССР и Советами Министров союзных республик 

 Нормативы жилой площади, исходя из которых должно осуществляться  строительство  жилья для 

 обслуживающего персонала в комплексе со строительством  домов-интернатов  для престарелых и 

 инвалидов в сельской местности, согласно Приложению. 

 

 Заместитель Председателя 
 
 Госстроя СССР 
 
 М.ЧЕНТЕМИРОВ 

 

 Приложение 
 
 к Постановлению Госстроя СССР 
 
 от 30 августа 1978 г. N 174 

 

 НОРМАТИВЫ ЖИЛОЙ ПЛОЩАДИ, ИСХОДЯ ИЗ КОТОРЫХ ДОЛЖНО 

 ОСУЩЕСТВЛЯТЬСЯ СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЬЯ ДЛЯ ОБСЛУЖИВАЮЩЕГО ПЕРСОНАЛА 

 В КОМПЛЕКСЕ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ ДОМОВ-ИНТЕРНАТОВ ДЛЯ ПРЕСТАРЕЛЫХ И 

 ИНВАЛИДОВ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 --------------------------------------T--------------------------¬ 
 
 ¦   Наименование групп обслуживающего   ¦  Нормативы жилой площади   ¦ 
 
 ¦               персонала               ¦ на штатную единицу в кв. м ¦ 
 
 +-------------------------------------+--------------------------+ 
 
 ¦ 1. Административно-управленческий     ¦ 22,5 - 25,2                ¦ 
 
 ¦ персонал, врачебный персонал и прови- ¦                            ¦ 
 
 ¦ зоры                                  ¦                            ¦ 
 
 ¦ 2. Хозяйственно-обслуживающий средний ¦ 18,0 - 20,2                ¦ 
 
 ¦ персонал, средний медицинский и       ¦                            ¦ 
 
 ¦ фармацевтический персонал             ¦                            ¦ 
 
 ¦ 3. Младший медицинский персонал       ¦ 10,0 - 12,2                ¦ 
 
 ¦ 4. Хозяйственно-обслуживающий младший ¦ 6,7 - 7,6                  ¦ 
 
 ¦ персонал                              ¦                            ¦ 
 
 L-------------------------------------+--------------------------- 

 

 Примечание. Нормативы жилой площади на штатную единицу среднего медицинского и 

 фармацевтического персонала для  домов-интернатов  больничного типа, психоневрологических 

 интернатов и для детских домов-интернатов допускается принимать как для врачебного персонала и 

 провизоров. 
 
 В детских домах-интернатах нормативы жилой площади на штатную единицу логопедов и 

 учителей приравнены к врачебному персоналу и провизорам, а воспитателей и культорганизаторов - 

 к среднему медицинскому и фармацевтическому персоналу. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

